
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00085058-UNC-ME#FL - Aprobación programa Taller IVU

 
VISTO:

La RD 2314/2023 que designa a docentes y profesionales para el diseño y
ejecución del taller “Introducción a la Vida Universitaria” (IVU).

La propuesta presentada por el Secretario de Asuntos Estudiantiles, Prof.
Carlos RAFFO, con los lineamientos del taller antes mencionado.

La nota NO-2024-00084113-UNC-SAE#FL, mediante la cual el Secretario de
Asuntos Estudiantiles, Prof. Carlos RAFFO, solicita la aprobación del
programa académico del taller “Introducción a la Vida Universitaria”
(IVU).

Y CONSIDERANDO:

Que es conveniente formalizar los objetivos, los contenidos, la duración, la
modalidad de cursado y los recursos humanos que intervinieron.

 

Por ello,

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE LENGUAS

R E S U E L V E:

Art 1°.- Aprobar el programa académico del taller “Introducción a la
Vida Universitaria” (IVU), el cual obra como anexo y forma parte
integrante de la presente Resolución como anexo IF-2024-00084154-UNC-
DEC#FL.

Art. 2°.- Comuníquese y dese forma.







  
Secretaría de Asuntos Estudiantiles 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria 
Teléfono: (0351) 4343214  (int. 134) 
E-mail: sae@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


1 


 


INTRODUCCIÓN A LA VIDA UNIVERSITARIA 
(IVU) 


 
Coordinación: Raffo Carlos Javier. 
 
Equipo docente: Alessio Vides Esbela Melisa, Biazzutti Ornella, Bondone María, 
Chiabrando María Cecilia, García Analy Daniela, García Contrera Micaela Anabel, 
Laborde María Yanina, Pierini Urán Heliana Lucía, Suárez Emilia Liliana y Ünser 
Rosângela. 
 
Formato: Taller. 
 
Destinatarios: Ingresantes a las carreras de grado de la Facultad de Lenguas. 
 
Fundamentación 
Este taller surge de la necesidad de interiorizar a cada aspirante en el conocimiento de 
la vida universitaria y lo que ello conlleva. Se parte de los objetivos del Ciclo de 
Nivelación, y tiene como finalidad una aproximación global de los ingresantes a esa vida 
universitaria, no solo en aspectos referidos al conocimiento de la institución 
universitaria sino también al desarrollo de competencias necesarias para desempeñarse 
en la universidad. El paso de cada estudiante por la universidad implica un cambio muy 
importante que debe ser trabajado al comienzo de los estudios.  
 
Objetivo General 
Acompañar a los ingresantes en el paso de la escuela media a los estudios superiores. 
 
Objetivos específicos 
- Familiarizar a los ingresantes con el funcionamiento del sistema universitario. 
- Facilitar las herramientas necesarias para un ambiente de aprendizaje exitoso. 
- Generar un espacio de análisis y reflexión sobre “ser estudiante universitario”.  
 
Contenidos 


1. Ambiente de aprendizaje: autonomía, organización del tiempo y del espacio, 
hábitos de estudio, estrategias de estudio. 


2. Estructura y funcionamiento de la universidad y la Facultad de Lenguas: 
organigrama UNC/FL, secretarías y áreas, ciudadanía universitaria, normativas y 
trámites, compromiso social estudiantil.  


3. Conocimiento de aspectos académicos: organización de las cátedras, programas 
de las asignaturas, modalidad de cursado y aprobación, estudiar lenguas. 
 


Duración: 20 horas. 
 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





  
Secretaría de Asuntos Estudiantiles 
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria 
Teléfono: (0351) 4343214  (int. 134) 
E-mail: sae@lenguas.unc.edu.ar 
https://www.lenguas.unc.edu.ar/ 


 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


 


2 


 


Modalidad de cursado: presencial. 
Cronograma: la primera edición se ejecutará en diciembre de 2023 y segunda edición en 
febrero de 2024. 
 
Evaluación y certificación: se realizarán actividades de autoevaluación y se entregarán 
certificados al finalizar. 
 
Diseño de material didáctico 
 
Editor: Raffo Carlos Javier 
 
Autores: Alessio Vides Esbela Melisa, Biazzutti Ornella, Bondone María, Chiabrando 
María Cecilia, García Analy Daniela, García Contrera Micaela Anabel, Laborde María 
Yanina, Pierini Urán Heliana Lucía, Suárez Emilia Liliana y Ünser Rosângela. 
 
Corrector: Tapia Kwiecien Martín Sebastián 
 
Diseño: Massimino Carolina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Programa Taller IVU


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Martes 27 de Febrero de 2024

				2024-02-27T12:44:01-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos estudiantiles Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00084154-UNC-SAE#FL

		Numero_1: IF-2024-00084154-UNC-SAE#FL

		cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles

		numero_documento: IF-2024-00084154-UNC-SAE#FL

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carlos Javier Raffo

				2024-02-27T12:44:06-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-225-E-UNC-DEC#FL
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 28 de Febrero de 2024
		2024-02-28T10:11:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-28T14:11:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Belén Oliva
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-28T14:11:10-0300
	GDE UNC




